inatione conterritus sum. Hoc autem timore vos item affici velim neque eum ulla ratione de-
 nicere. Beatus enim vir qui veretur omnia per metum, ut quodam loco inquit Sapiens 61; qui
 item contemnit rem, contemnetur ab ea. Prinsquam igitur irruant mala, demus operam diligenter,
 nobis hæc tristia necesse sit experiri. Verum quōnam modo ea declinabimus? hoc nimirum, u:
 un vivendi rationem et viam, quam in præsentia Scriptura nobis ostendit, quæ nunc viget, et vere
 sit, ingrediamur.

Τίς δὲ ἡ ὁδός; Ἐπειρῶν, ἐδίψῶν, ξέρος ἡμῶν. καὶ C
 ἰμῶν καὶ ἀσθενῆς, καὶ ἐν φυλακῇ. Ἐφ' ὅσον
 ποιήσατε ἐπὶ τούτων τῶν ἐλαχίστων, ἐμοὶ ἐποιή-
 σαι. Καὶ διὰ τοῦτο, φησί, Δεῦτε, οἱ εὐλογημένοι
 οὔ Πατρός μου. Τί διὰ τούτων μανθάνομεν; Ὅτι
 ἰλογία μὲν ἐστίν, ἡ τῶν ἐντολῶν ἐπιμέλεια· κατ-
 ῶα δὲ, ἡ περὶ τὰς ἐντολάς βραθυμία. Ἀγαπήσωμεν
 γν εὐλογίαν, καὶ φύγωμεν τὴν κατάραν. Ἐφ' ἡμῖν
 ἐρ ἐστὶν ἐλέσθαι ἢ μὴ ἐλέσθαι κατ' ἐξουσίαν ἐκά-
 ἱρον· πρὸς δ' τι γὰρ ἂν τῇ προθυμίᾳ βέψωμεν, ἐν
 εἰνῶ ἐσόμεθα. Οὐκοῦν οἰκειωσώμεθα τὸν τῆς εὐλο-
 ἱας Κύριον, τὸν ἐαυτῷ τὴν περὶ τοὺς θεομένους
 πουδὴν λογιζόμενον· καὶ μέγιστα νῦν, ὅτε πολλὴν
 ρει κατὰ τὸν παρόντα βίον ὕλην ἢ ἐντολῆ. Καὶ
 ἄλλοι μὲν οἱ τῶν ἀναγκαίων ἐνδεεῖς· πολλοὶ δὲ καὶ
 ἰτοῦ τοῦ σώματος ἔχουσιν ἐνδεῶς, ἐκ τῆς πονηρᾶς
 ἢρωστίας δαπανηθέντες. Οὐκοῦν ἐν τῇ περὶ τούτους
 πουδῆ, τὴν ἀγαθὴν ἐπαγγελίαν ἐαυτοῖς κατορθώ-
 ῶμεν· λέγω δὲ σαφῶς οὕτως περὶ τῶν ἐκ τῆς χα-
 ἱπῆς νόσου διαλωθηθέντων. Ὅσῳ γὰρ μείζων ἐστὶ
 ἰύτων ἢ ἀβρωσία, τοσούτῳ δηλονότι καὶ πλείων ἢ
 ἰλογία τοῖς τὸ ἐπίπονον τῆς ἐντολῆς κατορθώσασι.
 ἰ οὖν χρὴ πράττειν; Μὴ ἀντιδαινεῖν τῇ διατάξει
 οὔ Πνεύματος. Αὕτη δὲ ἐστὶ, τὸ μὴ ἀλλοτριούσθαι
 ἰν κοινωσούντων τῆς φύσεως· μηδὲ μιμῆσθαι τοὺς
 ἰ τῷ Εὐαγγελίῳ κατηγορηθέντας ἐκείνους, τὸν
 ἰρέα λέγω καὶ τὸν Λευίτην, ἀτυμπαθῶς παραδρα-

A quamvis ea profecto nec parva sint, nec exiguam
 indagationem requirant; quomodo videlicet venire
 intelligatur, qui semper adest, præsertim cum ipse
 dicat: *Ecce vobiscum sum omnibus diebus [usque ad
 consummationem sæculi 65]*; et si nobiscum esse
 creditur, quomodo venturus, tanquam non adsit,
 existimetur? Si enim in ipso (ut inquit Apostolus)
 vivimus, movemur, et sumus 66, nullo modo fieri
 potest, ut ab illo, qui complectitur omnia, ii, quos
 ipse comprehendit, loco discludantur, ita ut aut
 nunc minime adsit his qui ab ipso continentur,
 aut post aliquod tempus adfuturus exspectetur.
 Præterea, quæ possit esse illius aut sedes, aut præ-
 sentia, aut forma, aut in throno circumscriptio,
 qui et corpore caret, et videri non potest, et for-
 mam nullam habet, et ubique sic adest, ut nusquam
 concludi secludive possit. Hæc igitur et cætera id
 genus tanquam majora, quam ut a nobis in præ-
 sentia explicari valeant, omitemus, et communis
 utilitatis gratia illuc orationem nostram converte-
 mus, ut, quo pacto fieri possit, ne redigamur in
 reproborum ordinem, pro viribus ostendamus.
 Equidem, ut ingenue fatear perturbationem animi
 mei, vehementer, a fratres, vehementer illa com-
 inatione conterritus sum. Hoc autem timore vos item affici velim neque eum ulla ratione de-
 nicere. Beatus enim vir qui veretur omnia per metum, ut quodam loco inquit Sapiens 61; qui
 item contemnit rem, contemnetur ab ea. Prinsquam igitur irruant mala, demus operam diligenter,
 nobis hæc tristia necesse sit experiri. Verum quōnam modo ea declinabimus? hoc nimirum, u:
 un vivendi rationem et viam, quam in præsentia Scriptura nobis ostendit, quæ nunc viget, et vere
 sit, ingrediamur.

Quænam est hæc ratio? quænam hæc via? *Esu-
 tivi, sitiivi, hospes eram, et nudus, et infirmus, et in
 carcere. Quatenus unieorum fecistis, mihi fecistis. Id-
 circo, Venite, inquit, benedicti Patris mei. Quid ex his
 discimus? Benedictionem ac summum bonum in di-
 gentia, et observantia mandatorum positum esse;
 maledictionem et malorum extremum ex desidia
 mandatorumque despicientia proficisci. Illam igitur
 amplectamur, hanc fugiamus, quando in nostra
 manu situm est, ut, utram volumus, adipiscamur.
 Ad quod enim egregia animi alacritate propende-
 rimus, in eo futuri sumus. Quare benedictionis
 Dominum, qui perinde nobis acceptum laturus est
 quidquid studii et officii in pauperes contulerimus,
 ac si in ipsum contulissemus, conciliemus nobis et
 obstringamus, præsertim hoc tempore, quo nobis,
 dum vivimus, magna exsequendi mandati facultas
 præbetur, multique sunt, qui rebus necessariis,
 multi, qui et ipso corpore indigeant, ab ipsa vi
 morbi confecti atque consumpti. Sic igitur nos in
 hæc re, hoc est, ut planius loquar, in iis qui
 morbo gravissimo mutilati sunt, fovendis curan-
 disque studiosè diligenterque geramus, ut præclari-
 sum illud promissum præmium assequamur. Quo
 enim gravior in his morbus reperitur, eo majus
 præmium laboriosum illud mandati munus obeuntes
 manet. Quid igitur faciendum est? illud utique*

65 Matth. xxviii, 20. 66 Act. xvii, 28. 67 Prov. xxviii, 14.

ut sancti Spiritus voluntati ne resistamus; ea autem est, ut eos, qui eadem natura præditi sunt, tanquam alienos non evitemus, neque imitemur reprehensos illos in Evangelio, sacerdotem et levitam dico, qui miserabilem illum, quem historia a latronibus semimortuum relictum tradit, nulla commoti commiseratione præterierunt⁴⁴. Nam si coarguantur illi quod ad plagas in nudo corpore intumescentes non respexerint, quomodo nos, qui reos illos imitamur, non in eamdem reprehensionem incurremus? neque enim profecto tam miserandum spectaculum præbuit ille, qui in latrones inciderat, ut præbent hi, qui ejusmodi oppressi sunt calamitate. Vides hominem ex improbitate morbi in quadrupedis formam commutatum, et unguæ atque unguum loco ligna manibus induisse, atque ita novum vestigii genus humanis semitis imprimentem. Quis ex ea forma queat agnoscere, hominis gressu ejusmodi esse facta vestigia? Homo eo corporis habitu et figura formatus, ut rectus in cœlum aspiciat, cui manuum instrumentum ad res agendas natura dedit, incurvatur in terram, et quadrupes fit, et parum abest quin rationis expers esse videatur. Cum difficultate spiritum trahit, irraucescit, et ex intimis visceribus fremitus elicit, ipsis etiam rationis expertibus animalibus effectus (liceat audacter id dicere) calamitosior: siquidem illa, quam ab ipso ortu formam acceperunt, eam ad finem usque conservant; nec ullum ex iis propter aliquem morbum ex ea forma in aliam convertitur. Hic autem, tanquam commutata natura, non id amplius, quod erat, sed aliud quoddam animal videtur esse. Pedum illi munere funguntur manus; genua præbent plantarum usum. Nam ipsæ plantæ naturales, et tali, aut plane deficient, aut veluti scaphæ quædam extrinsecus temere navibus admotæ, fortuito trahuntur. In his tu hominem cernis, nec sanguinis conjunctionem revereris? nec miseraris propinquum? sed aversaris calamitatem, et odio supplicem prosequeris? Hominis accessum tanquam feræ alicujus impetum declinas? Atqui, ne id faceres, debebas vel ea cogitatione prohiberi: nempe angelum a corpore materiaque liberum, te, quamvis sis homo, tamen attingere, nec carne et sanguine mistum atque concretum aspernari. Quid autem angelos dico? cum ipse Dominus angelorum, ipse cœlestis beatitudinis rex propter te factus sit homo, et sordidas istas abjectasque carnis exuviolas una cum anima, quæ ipsis erat induta, sibi circumdederit, ut altactu suo tuis ægritudinibus mederetur? Tu vero, qui natura idem es cum ægrotante, fugis ejusdem generis hominem. Ne tibi, frater, ne, obsecro, placeat tibi consilium pravum. Qui sis, et de quibus consulas, considera: homo nimirum, de hominibus, qui nihil in te proprium, et a natura communi sejunctum obtines. Futuris de rebus ne per judicium facias. Dum enim affectionem in alieno corpore conspicuum damnas, incertam de natura sententiam pronuntias. Ejus autem naturæ tu quoque particeps es, ut reliqui omnes. Quare propter tanquam communi de re consulatur.